
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03396 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03396 

 Del: 10/06/2020 

 Esecutivo dal: 10/06/2020 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Servizio Entrate e Recupero 

Evasione 

 

 

 

OGGETTO:  

Delega di procedura alla Direzione Sistemi Informativi - Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche - per affidamento manutenzione ordinaria gestionale GERIT per riscossione coattiva 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03396 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con: 

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 70 del 23.12.2019, Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio 

Finanziario – Nota Integrativa e Piano triennale degli Investimenti; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022; 

• con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente del Servizio Entrate e Recupero Evasione presso la Direzione Risorse Finanziarie; 

 

Vista la necessità di dotare il sistema gestionale per la riscossione Coattiva denominato GERIT di alcune 

implementazioni e prevedere la manutenzione dello stesso per permettere le attività di riscossione coattiva 

che il Servizio Entrate svolge in modo diretto per tutti gli uffici comunali;  

Vista la nota prot. 130547 del 25 maggio 2020 allegata al presente atto, con la quale il Dirigente del Servizio 

Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi, attesta la congruità dell’importo 

negoziato per i servizi di assistenza e manutenzione ordinaria del software GERIT, e per l’adesione alla 

piattaforma IRIS della Regione Toscana per l’interfaccia con nodo dei pagamenti PagoPA, e richiede la 

delega di procedura per l’importo occorrente al fine di poter procedere all’affidamento in vista della 

scadenza del 30 giugno 2020 per l’attivazione di PagoPA; 

Dato conto della disponibilità in bilancio di somme, con responsabilità di budget del Servizio Entrate e 

Recupero evasione della Direzione Risorse Finanziarie, capitolo 20520 “Prestazioni di servizi per la 

riscossione coattiva” del corrente esercizio; 

Ritenuto di delegare la somma di: 

- euro 28.870,00 più IVA 22%, per un totale di euro 35.221,40 a favore del Dirigente del Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi – Dott. Benedetto Femia per l’affidamento 

dell’attività di manutenzione e implementazione del gestionale GERIT; 

- euro 1.000,00 più IVA 22% per un totale di euro 1.220,00 a favore del Dirigente del Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi – Dott. Benedetto Femia per il contributo 

una tantum di adesione alla piattaforma IRIS (euro 700,00 + IVA 22%) e per l’acquisto anticipato di un 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03396 

 

congruo numero di transazioni a consumo (euro 300,00 + IVA 22%; il costo unitario di ogni transazione è di 

euro 0,015 a transazione, stimando che possano essere effettuate 20.000 transazioni PagoPA) 

Visti gli l’artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali; 

Visti gli art. 58 e 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa e nel rispetto della normativa sopra citata: 

1. di delegare la responsabilità di procedura a favore della Direzione Sistemi Informativi -Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche, nella persona del Dirigente Dott. Benedetto Femia per la somma di Euro 

28.870,00 più IVA 22% per totali Euro 35.221,40 per l’affidamento dell’assistenza e manutenzione ordinaria 

del sistema GERIT; 

2. di impegnare, per le motivazioni di cui al punto precedente, la somma di Euro 35.221,40 sul capitolo 

20520 “ Prestazioni di servizi per la riscossione coattiva” del bilancio del corrente esercizio 2020; 

3. di delegare la responsabilità di procedura a favore della Direzione Sistemi Informativi -Servizio Gestione 

Infrastrutture Tecnologiche, nella persona del Dirigente Dott. Benedetto Femia per la somma di Euro 

1.000,00 più IVA 22% per totali Euro 1.220,00 per il contributo una tantum di adesione alla piattaforma IRIS 

(euro 700,00 + IVA 22%) e per l’acquisto anticipato di un congruo numero di transazioni a consumo (euro 

300,00 + IVA 22%). 

4. di impegnare, per le motivazioni di cui al punto precedente, la somma di Euro 1.220,00 sul capitolo 

20520 “ Prestazioni di servizi per la riscossione coattiva” del bilancio del corrente esercizio 2020; 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 10/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Davide Zenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/03396 

 

      
1) 20520 0 20/006225 00 1220 

2) 20520 0 20/006224 00 35221,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 10/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


